CVM nº 80/2022[1] (“RCVM 80”), tendo em vista o previsto no §3º do art.

48 da mesma Resolução[2], ao não apresentar, na qualidade de
Liquidante, os formulários cadastrais de 2022 e 2023 da CCX CARVÃO
DA COLÔMBIA S.A. – EM LIQUIDAÇÃO.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o total de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:

NÃO

PARECER DO COMITÊ:

REJEIÇÃO
PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM Nº 19957.016074/2024-72
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de celebração de termo de compromisso (“proposta de TC”)

[...]

relacionados com a possível irregularidade de que se trata; e (h) que a irregularidade,
em tese, enquadra-se no Grupo I do Anexo A da RCVM 45, o Comitê sugeriu o
aprimoramento da proposta apresentada com a assunção de obrigação pecuniária, em
parcela única, no valor total de R$ 235.200,00 (duzentos e trinta e cinco mil e
duzentos reais), que, no caso concreto, entende que seria a contrapartida adequada
e suficiente para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à finalidade
preventiva do instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os seus
objetivos legais, a promoção da expansão e do funcionamento eficiente do mercado
de capitais (art. 4º da Lei n.º 6.385/1976), que está entre os interesses difusos e
coletivos no âmbito de tal mercado.

19. Comunicado da decisão, o PROPONENTE apresentou contraproposta, oferecendo o
pagamento à CVM do valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em
parcela única, alegando que:

a ) não teria praticado conduta desidiosa ou contrária aos interesses do mercado,
tendo deixado de cumprir dever regulamentar por alegada absoluta impossibilidade
material da companhia em liquidação;

b) não teria sido condenado no âmbito do mercado financeiro ou de valores mobiliários